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Liman Tepe Sualtı Kazı ve Araştırmaları

Vasıf Şahoğlu, İrfan Tuğcu, Hayat Erkanal

Sevgili hocamız Prof. Dr. Hayat ERKANAL’ın anısına 

Anadolu coğrafyası, bulunduğu konumu itibariyle tüm tarihsel süreç boyunca Yakındoğu, 
Doğu Akdeniz ve Ege dünyası ile sosyo-politik, sosyo-ekonomik başta olmak üzere her bo-

yutta etkileşim içerisindedir. Hem çevre kültür bölgeleri ile olan etkileşimleri hem de kendi için-
deki doğal coğrafi değişkenler Anadolu’daki kültürel çeşitliliğin gelişmesindeki ana dinamikleri 
oluşturmaktadır. Üç tarafı denizlerle çevrili olan Anadolu, özellikle Ege ve Akdeniz kıyılarında 
günümüzde olduğu gibi, antik çağlar boyunca da kültürel ve ekonomik açıdan önemli rotalara ev 
sahipliği yapmıştır. Kültür ve ticaretteki gelişime bağlı olarak erken dönemlerden itibaren Ana-
dolu kıyılarında önemli kıyı yerleşimleri kurulmuş ve bu yerleşimler birer çekim merkezi halini 
almıştır. Tarihsel derinliği Paleolitik Dönem’e kadar giden İzmir de bu kıyı bölgelerinden biridir ve 
erken dönemlerden itibaren stratejik konumu ile insan hareketliliğinin en yoğun olduğu bölgeler-
den biri olmuştur (B. Horejs- B. Milic vd. 2015, s. 289-330; C. Perle’s, T. Takaoğlu vd, 2011, s.42-49; 
N. Kolankaya-Bostancı, 2011, s. 154-157; V. Şahoğlu, 2011, s. 172-177; V. Şahoğlu-R. Tuncel, 2014, 
s. 65-83). Günümüzde dünya kültür ve ticaretine yön veren önemli bir kent olan İzmir, tüm tarih-
sel süreç boyunca Ege dünyasının çekim merkezi ve yönlendiricisi olmuştur. Ege Denizi’nin doğu 
kıyısındaki Batı Anadolu sahil şeridinin tam ortasında yer alan İzmir’de, 1992 yılında Prof. Dr. 
Hayat Erkanal’ın başkanlığında, İzmir’in kültür envanterini güçlendirmek ve güncellemek ama-
cı ile “İzmir Bölgesi Kazı ve Araştırmalar Projesi – IRERP” başlatılmıştır.1 İzmir Bölgesi Kazı ve 
Araştırmalar Projesi’nin çıkış noktasını ve ana iskeletini oluşturan Liman Tepe, Urla ilçesi İskele 
Mahallesi sınırları içerisinde Karantina Adası’nın tam karşısında yer almaktadır. İzmir-Çeşmealtı 
karayolu tarafından ikiye bölünmüş Liman Tepe’deki kara kazıları proje ile aynı tarihte, sualtı ka-
zı-araştırmaları ise 2000 yılında başlamıştır (Şekil 1). 

Liman Tepe’de günümüzdeki kazı ve araştırmalar kara ve sualtı olmak üzere iki sektörde, ulus-
lararası boyutta ve interdisipliner olarak devam etmektedir. Kara Kazıları’nda bugüne kadar sür-
dürülen çalışmalar ile MÖ 5. binden Roma Dönemi’ne uzanan yedi mimari tabakalı bir stratigrafi 
oluşturulmuştur (Erkanal-Günel, 1996: 310; Erkanal, 1999: 326; Günel, 1999: 43, Tab 1; Kouka, 2002, 

1 IRERP Projesi kapsamında, Liman Tepe kara ve sualtı, Çeşme Bağlararası, Panaztepe ve Karaburun-Kömür Burnu’n-
da kazı çalışmaları devam etmektedir. Yine proje kapsamında kazıları gerçekleştirilen Bakla Tepe ve Kocabaş Tepe 
höyüklerinin arazi çalışmaları tamamlanmış olup, yayına yönelik çalışmaları devam etmektedir. Tüm bu çalışma-
lar 2006 yılından itibaren Ankara Üniversitesi Mustafa V. Koç Deniz Arkeolojisi Uygulama ve Araştırma Merkezi 
(ANKÜSAM) koordinatörlüğünde, Türkiye Cumhuriyeti Kültür ve Turizm Bakanlığı, Kültür Varlıkları ve Müzeler 
Genel Müdürlüğü, Ankara Üniversitesi Rektörlüğü, Ankara Üniversitesi Dil ve Tarih-Coğrafya Fakültesi, Türk Tarih 
Kurumu, TÜBİTAK (Proje No: 108K263 ve 114K266), Ankara Üniversitesi BAP Koordinatörlüğü Proje No: 2006 – 
0901024, 10Y6055002 ve 15A0759003, Institute for Aegean Prehistory (INSTAP), INSTAP-SCEC, İzmir Büyükşehir 
Belediyesi, Çeşme Belediyesi, Urla Belediyesi, Türkiye Sualtı Arkeolojisi Vakfı (TINA) tarafından desteklenmektedir.
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Tab. 1; Şahoğlu, 2005, Fig. 2; Aykurt, 2009: 44; Aykurt, 2013, Tab. 1; Tuğcu, 2017a: 86). Liman Tepe, 
özellikle Erken Tunç Çağı’nda güçlü savunma mimarisi, iç kale ve aşağı şehir ayrımı ile oluşan kent 
anlayışı, dinî ve merkezî otoritenin varlığını gösteren kamusal alanların günlük yaşam alanlarından 
farklı bir anlayış ile kurgulanması ve denizaşırı kültürlerle olan ilişkileri ile bölgesel bir anahtar yer-
leşim yeri olarak karşımıza çıkmaktadır (Konuyla ilgili detaylı bilgi için Bkz. Erkanal-Hüryılmaz, 
1994: 361-375; Erkanal-Günel, 1995: 263-281; Erkanal-Günel, 1996: 305-329; Erkanal-Günel, 1997: 
231-261; Erkanal, 1998: 379-399; Erkanal, 2000: 251-263; Şahoğlu, 2004: 97-120; Erkanal-Şahoğlu 
vd., 2009: 299-323; Şahoğlu, 2011: 172-177). Liman Tepe’de 2000 yılında başlayan sualtı araştırmaları 
ile ilgili ilk çalışmalar 1995-96 yıllarına kadar gitmektedir. 2000-2007 yılları arasında İsrail Hayfa 
Üniversitesi ile ortak yürütülen çalışmaların ardından 2007 yılından günümüze olan süreç ise daha 
geniş ölçekte uluslararası katılımlı ve Ankara Üniversitesi’nin kurumsal altyapısıyla yürütülmektedir.   

Liman Tepe Sualtı Kazıları
Bazı arkeolojik keşifler güçlü öngörü ve tesadüflerle ortaya çıkar. Ege’nin tarih öncesi dönem-

lerinin arkeolojisinin görünümünü değiştiren hocamız Prof. Dr. Hayat Erkanal, geniş ufku ve öngö-
rüsü ile Liman Tepe’de başlattığı sualtı liman kazıları ile Türkiye’de sualtı çalışmalarına yeni ufuklar 
açmış ve farklı çalışma zeminlerinin oluşmasını sağlamıştır. Liman Tepe yerleşimi İzmir-Çeşmealtı 
karayolu tarafından ikiye bölünmüştür. 1995 yılında yolun alternatif güzergahların oluşturulması 
amacı ile deniz yönünde yapılan çalışma, yeni bir sürecin başlangıcı olmuştur. Liman Tepe yerleşi-
minin kıyı noktasından denizin içine doğru o an için tanımsız taş yığınlarının varlığı görülmüştür. 

Denizin altında görülen bu taş yığınının tanımlaması ve Liman Tepe yerleşimi ile olan bağlan-
tısının anlaşılması amacı ile 1995-96 yıllarında iki sezon süren bir ön çalışma yapılmıştır. Bu çalışma 
sonucunda, günümüzde sualtında kalmış ve karadan denizin içine doğru yaklaşık doğu-batı doğ-
rultusunda hatta sahip, 100 m üzerinde uzunluğa ve 35-45 m aralığında değişen ölçülerde kalınlığa 

Şek. 1: Liman Tepe / Klazomenai Hava Fotoğrafı.

İzmir Körfezi

Karantina Adası

Liman Tepe / Klazomenai Antik Limanı
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sahip bir mendirek ve kuzeybatı ucunda da ona dik bağlanan 25 m uzunluğunda bir dalgakıran 
olduğu anlaşılmıştır (Erkanal-Günel, 1997: 248; Erkanal, 1998, Çizim 1) (Şekil 2). Bu tanımlamalar 
ile Türkiye sualtı çalışmalarında yeni bir paradigma oluşmuştur. Bakış açısı değişmiş, özellikle kıyı 
yerleşimleri ve onların denizle olan ilişkilerine yönelik çalışmalar hız kazanmıştır. 2000 yılından iti-
baren bu mendirek ve dalgakıranın inşa tekniği ve kullanım detaylarına yönelik kazılar başlamıştır. 
2000 yılında başlayan kazı çalışması aynı zamanda şu an için Anadolu coğrafyasındaki bilinen en 
erken tarihli limanla ilgili bilgilerin açığa çıkmasının yolunu açmıştır.2 İsrail Hayfa Üniversitesi ile 
ortak yürütülen çalışmalar 2000-2007 yıllarını kapsamaktadır. Bu dönemdeki çalışmaların ana he-
defi, mendireğin inşa tekniği ve kullanım evrelerinin anlaşılması olmuştur. Bu doğrultuda mendirek 
ve dalgakıranın farklı noktalarında derinleşme çalışmaları yapılmıştır (Şekil 2).

Yapılan bu çalışmalar sonucunda karadan denize uzanan mendireğin farklı boyutlardaki 
taşların düzensiz bir şekilde bir araya getirilmesi ile yığma halinde inşa edildiği ve inşasında harç 
kullanılmadığı anlaşılmıştır. Mendireğe kuzeybatı ucunda ve ona yaklaşık doksan derece açı ile 
bağlanan dalgakıranın uzunluğu, 25 metredir. Dalgakıran da mendirekle aynı yapım özelliklerine 
sahiptir (Erkanal–Artzy vd., 2004: 172; Erkanal-Artzy vd., 2009: 310; Tuğcu, 2017b: 201) (Şekil 
2-3). Bu çalışmalar süresince mendireğin, doğal olarak da limanın kullanım süreci ile ilgili olarak 
küçük buluntular da ele geçmiştir. Bu veriler, limanın MÖ 6. yüzyılın erken evresinde kullanılmaya 
başlandığına işaret etmektedir. Liman tabanında ele geçen buluntular arasında en önemli örnekler-
den biri, aynı zamanda tarihsel süreci destekler nitelikte olan ahşap bir çapa koludur. Uç kısmın-
daki metal tırnakla birlikte açığa çıkarılan çapa kolu yaklaşık 1 metre uzunluktadır. Yapılan metrik 
incelemeler, çapanın yapımında meşe ağacının kullanıldığını göstermiştir (Votruba-Artzy-Erkanal, 

2 Liman Tepe antik limanında 2000 yılından beri yürütülen kazılar aynı zamanda Anadolu’nun ilk uzun soluklu liman 
kazısıdır ve açığa çıkarılan liman tespit edilebildiği kadarıyla yine şu an için Anadolu’nun en erken liman örnekle-
rindedir. 

Şek. 2: Liman Tepe / Klazomenai Doğu Mendireği Hava Fotoğrafı.
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2016: 671, Fig.2-3). Bu çapa Anadolu ve Akdeniz çanağında bugüne kadar tespit edilmiş en erken 
ahşap örneklerden biri olması sebebiyle son derece önemlidir (Şahoğlu, 2010: 1573; Votruba-Artzy, 
2016: 456). Yapılan bu tespit, limanın erken kullanım süreci ile ilgili olarak tanımlama yapılabilme-
sinin yolunu açmıştır. Yukarıda da belirtilmiş olduğu gibi limanın ve dalgakıranın MÖ 6. yüzyıl 
erken sürecinden itibaren kentin önemli kamusal alanlarından biri olduğu görülmektedir. Liman 
Tepe antik limanı çalışmaları 2007 yılından itibaren farklı bir boyut kazanmıştır. Kazı ve araştırma-
lar bu tarihten itibaren tamamen Ankara Üniversitesi’nin koordinasyonunda yürütülmeye başlan-
mıştır ve günümüzde de devam etmektedir. Bu süreçteki çalışmaların ana hedefi, limanın kullanım 
evrelerini ortaya koymak olmuştur. 

Yürütülen bu çalışmalar ile limanın MÖ 6. yüzyıl erken evresinden itibaren kullanım gör-
düğü arkeolojik verilerle ortaya konmuştur. Özellikle MÖ 6. yüzyıl ilk yarısı ile son çeyreğinde 
limanın yoğun bir şekilde kullanıldığı görülmektedir. MÖ 5. yüzyıl boyunca limandaki kullanım 
aktivitesinin minimum düzeye indiği ancak bunun devamında MÖ 4. yüzyıl ilk yarısı boyun-
ca, limanın yeniden aktif hâle geldiği anlaşılmıştır (Tuğcu, 2017a: 90; Tuğcu, 2017b: 202). 2012 
yılında kazı alanlarının genel görünümlerini alabilmek amacı ile çekilen bir hava fotoğrafında 
Liman Tepe antik limanı ile ilgili tanımlamalarımızı değiştiren yeni bir keşif yapılmış ve modern 
Urla Limanı mendireğinin altında ikinci bir mendireğin varlığı tespit edilmiştir. Yapılan bu tespit 
ile Liman Tepe / Klazomenai antik limanın karadan denize uzanan iki mendireğin kapatması ile 
oluşmuş bir liman olduğu anlaşılmıştır. (Tuğcu, 2017b: 202-203) (Şekil 3). 

Ankara – McMaster Üniversiteleri 
Liman Tepe Sualtı Jeomorfoloji Çalışmaları

Liman Tepe’de sualtındaki arkeolojik kazı çalışmaları yanında, Ankara – McMaster Üni-
versitelerinin ortak çalışması olarak sualtında yürüttüğümüz jeomorfolojik çalışmalar da ülke-

Şek. 3: Liman Tepe / Klazomenai Batı Mendireği Hava Fotoğrafı.
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mizde bir ilktir. 2000’li yılların başından itibaren sürdürülen bu çalışmalar, karada Katip Çelebi 
Üniversitesi ve Ege Üniversitesi’nden uzmanların yürüttüğü jeomorfolojik çalışmalarla koordineli 
bir şekilde ilerlemekte, böylece bir kıyı yerleşimi olan Liman Tepe ve çevresinin binlerce yıllık 
değişiminin en küçük ayrıntısına kadar ortaya konması planlanmaktadır. Deniz altında belli ara-
lıklarla devam eden jeomorfolojik çalışmalar sonucunda Urla Yarımadası Havzası içinde yer alan 
Karantina Adası ile Modern Urla Limanı arasındaki alanın batimetrik haritası üretilmiştir. 

Üretilen bu harita ve alınan sediman örnekler üzerinden bakıldığında (Şekil 4), en azından 
MÖ 8. binyıldan itibaren bölgedeki kıyı kenar çizgilerinde değişimlerin var olduğu görülmekte-
dir. Sualtı jeomorfolojik çalışmaları, özellikle Liman Tepe’nin Neolitik süreçten itibaren MÖ 5. 
bin ortalarına kadar gelen aşamasına ait iskân izlerinin bugün deniz altında kalmış olabileceği 
yönünde ön sonuçlar vermeye başlamıştır. Bu konudaki çalışmalar farklı yayınlarda detaylı olarak 
ele alınacaktır. 

Liman Tepe ve Çevresi Sualtı Yüzey Araştırmaları
Kazı ve jeomorfolojik çalışmalarla eşzamanlı olarak yürütülen deniz altı yüzey araştırmaları 

bu sürecin önemli başlıklarından birini oluşturmaktadır. Urla Yarımadası’nın coğrafi özelliklerine 
bakıldığında körfez içinde ve körfez yönünde irili ufaklı adalardan oluşan korunaklı alanların 
varlığı görülmektedir. Başta Karantina Adası olmak üzere Pırnarlı Ada, Yassıca Ada, Çiçek Adaları 
ve Hekim Adası hem sığlık alanları hem de korumalı koyları ile antik dönemin önemli alanların-
dandır. Proje süresince farklı tarihlerde bu alanlarda kontrol dalışları yapılmış, Hekim Adası batı 
yönündeki uç noktasında yaklaşık 21-28m derinlikte çok sayıda taş çapa tespit edilmiştir (Rein-
feld-Erkanal vd., 2017: 140, fig. 4; Erkanal-Tuğcu vd., 2019: 299). 

Karantina Adası’nın çevresinde yürütülen çalışmalar, sualtı yüzey araştırmaları ve jeomor-
folojik çalışmalar kapsamında yapılan araştırmaların bir diğer ayağını oluşturmaktadır. Karantina 
Adası İzmir Körfezi’nin güneyinde yer almaktadır ve farklı bir tarihsel sürece sahiptir. Özellikle 
MÖ 5. yüzyılın başında Perslerden korkan halk, anakaraya yaklaşık 500 m mesafedeki bu Karan-
tina Adası’na geçmişlerdir. Bundan ötürü adada Klasik ve Helenistik Dönem’de bir yerleşimin var 
olduğu bilinmektedir. Bu yerleşim beraberinde liman yapısını da götürmüştür. Bu nedenle 2015 
yılında Karantina Adası çevresinde de su altındaki belgeleme çalışmalarına başlanmıştır. Yapılan 

Şek. 4: Liman Tepe Su Altı Jeomorfoloji 
Araştırmaları Kapsamında Sediman Toplama 
Çalışması.
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bu çalışmalar sonucunda adanın doğu ve batısında liman düzenlemelerin varlığı görülmüştür. 
Adanın batı yönündeki liman yapısı üzerinde yürütülen dokümantasyon çalışmaları günümüzde 
de devam etmektedir (Şekil 5).

Batı yöndeki liman alanı kuzey ve güney yöndeki iki dalgakıran ve bu iki dalgakıranın or-
tasında yer alan üçüncü bir yapay yükseltiyle oluşmuş geniş bir iç alana sahiptir. Kuzey dalgakıran 
üzerinde yürütülen çalışmalarla bu düzenlemenin Helenistik ve Roma Dönemleri’nde kullanı-
mıyla ilgili veriler elde edilmiştir. Üzerinde U şeklinde bir iskele yapısının bulunduğu kuzey dal-
gakırana yönelik tanım ve tespit çalışmaları günümüzde de devam etmektedir (Reinfeld vd., 2017: 
140-141, fig. 8-10). 

İzmir Bölgesi Kazı ve Araştırmalar Projesi (IRERP) 
ve Ankara Üniversitesi Mustafa V. Koç 

Deniz Arkeolojisi Uygulama ve Araştırma Merkezi
Liman Tepe’de kara ve sualtında yürütülen kazı ve araştırmaların tümü aslında geniş ölçekli 

bir projenin parçasıdır. Prof. Dr. Hayat ERKANAL başkanlığında, 1992 yılında başlayan “İzmir 
Bölgesi Kazı ve Araştırmalar Projesi / İzmir Region Excavations and Research Project-IRERP” 
dar kapsamda İzmir, geniş ölçekte ise Ege Dünyası arkeolojisinde önemli veri noktalarından biri 
haline gelmiştir. Proje kapsamında bugüne kadar İzmir-Menderes- Bakla Tepe, İzmir-Menderes- 
Kocabaştepe, İzmir-Urla- Liman Tepe (Kara), Liman Tepe (Sualtı), İzmir- Çeşme-Bağlararası ve 
İzmir-Karaburun – Kömür Burnu’nda olmak üzere İzmir Körfezi ve Urla Yarımadası’nın farklı 
noktalarında kazılar yürütülmüştür. İzmir’in tarih öncesi dönemlerinin aydınlatılması ve Ana-
dolu kültürlerinin deniz arkeolojisi kapsamındaki etkinliklerinin ortaya konmasının amaçlandığı 

Şek. 5: Karantina Adası’nın Batısında Yer Alan Su Altında Kamış Liman Yapısını Belgeleme Çalışmaları.
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IRERP çerçevesinde, kıyı yerleşmelerinde kara ve deniz altında kazılar yapılarak Anadolu kültür-
lerinin özellikle Ege’deki etkin konumu ön plana çıkarılmıştır. 

IRERP projesinin zaman içerisinde uluslararası katılımlı interdisipliner boyut almasıyla, bu 
proje kapsamında yürütülen kazı ve araştırmaların kurumsal bir yapı altında kurgulanması zorun-
luluk halini almıştır. Bu doğrultuda 2006 yılında Prof. Dr. Hayat Erkanal’ın kurucu müdürlüğün-
de Ankara Üniversitesi Sualtı Arkeolojisi Uygulama ve Araştırma Merkezi – ANKÜSAM kurul-
muştur. Bu tarihten itibaren IRERP kapsamında yürütülen kazı ve araştırmaların tümü merkezin 
koordinasyonu altında yürütülmeye başlanmıştır. Kurumsal kimliğin ve doğal olarak arkeoloji 
projelerinin sürdürülebilir olması güçlü altyapı ve mekânsal olanaklarla mümkün olabilmektedir. 
2015 yılında Koç Vakfı’nın değerli katkılarıyla inşa edilerek ANKÜSAM’ın bilimsel faaliyetlerinde 
kullanılmak üzere Ankara Üniversitesi’ne hibe edilen yeni restorasyon konservasyon laboratuva-
rı, ofisler, konferans salonu ve yatakhane binalarının da eklenmesiyle, İzmir’in Urla ilçesinde 11 
dönüm alan üzerinde 12 farklı hizmet ünitesinden oluşan ANKÜSAM’ın Urla yerleşkesi bugünkü 
halini almıştır (Şekil 6). Yapılan altyapı çalışmaları çerçevesinde son yıllarda ANKÜ araştırma 
teknesinin de araştırma altyapısına katılmasıyla birlikte günümüzde Ankara Üniversitesi Mustafa 
V. Koç Deniz Arkeolojisi Uygulama ve Araştırma Merkezi (ANKÜSAM) çok daha geniş kapsamlı 
bir arkeolojik araştırma kapasitesine kavuşmuştur. 

Günümüzde ANKÜSAM koordinasyonunda sürdürülen uluslararası işbirlikleri ile interdi-
sipliner boyutta devam eden arkeolojik kazı, araştırma, eğitim ve yayın çalışmaları, önümüzdeki 
yıllarda ivme kazanarak, deniz arkeolojisi konusunun sadece kazı yapmanın çok daha ötesinde, 
geniş bir perspektifle ele alınması gerektiğini ortaya koyan sonuçlarla bilime katkı sunmaya devam 
edecektir. 

Şek. 6:. Ankara Üniversitesi Mustafa V. Koç Deniz Arkeolojisi Uygulama ve Araştırma Merkezi (ANKÜSAM) Hava Fotoğrafı.
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